ПРОТОКОЛ № 64
ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА

по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук,
на соискание ученой степени доктора наук

24.2.358.02
на базе ФГАОУ ВО «Пермский государственный национальный исследовательский университет»

г. Пермь 28 августа 2025 г.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
д. филол. н. Б.В. Кондаков (председатель), д. филол. н. М.А. Ширинкина (уч. секретарь),
д. филол. н. Н.В. Данилевская, д. филол. н. Е.В. Ерофеева, д. филол. н. В.А. Мишланов,
д. филол. н. С.Л. Мишланова, д. филол. н. Н.М. Нестерова, д. филол. н. Т.М. Пермякова,
д. филол. н. И.А. Подюков, д. филол. н. И.И. Русинова, д. филол. н. В.А. Салимовский,
д. филол. н. О.И. Сыромятников, д. филол. н. С.В. Шустова.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Принятие к защите диссертации Курушина Дмитрия Данииловича
«Межъязыковая трансляция усадебных реалий в автопереводе (на материале
двуязычной автобиографической прозы В. Набокова)», представленной в совет на
соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности
5.9.8. Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика.

2. Принятие к защите диссертации Химинец Елены Михайловны «Семантическое
развитие лексем, репрезентирующих военное событие «Сервал» (на материале
словарей и дискурсивных контекстов)», представленной в совет на соискание
ученой степени кандидата филологических наук по специальности
5.9.8. Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика.

3. Принятие к защите диссертации Дудиной Марии Вячеславовны «Образование и
функционирование экспликативов в научном тексте (на материале русского и
английского языков)», представленной в совет на соискание ученой степени
кандидата филологических наук по специальности 5.9.8. Теоретическая, прикладная
и сравнительно-сопоставительная лингвистика.

СЛУШАЛИ:
1. Уч. секретарь М.А. Ширинкина зачитала заключение экспертной комиссии о
диссертации Курушина Дмитрия Данииловича в составе: 1) доктора филол. наук
(5.9.8. Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика)
Тамары Ивановны Ерофеевой (председатель); 2) доктора филол. наук (5.9.1. Русская
литература и литературы народов Российской Федерации) Светланы Викторовны
Бурдиной; 3) доктора филол. наук (5.9.5. Русский язык. Языки народов России)
Владимира Александровича Салимовского.

Заключение экспертной комиссии диссертационного совета прилагается.

ПОСТАНОВИЛИ:
1.1. Считать, что диссертационная работа Курушина Дмитрия Данииловича

«Межъязыковая трансляция усадебных реалий в автопереводе (на материале
двуязычной автобиографической прозы В. Набокова)» соответствует профилю

диссертационного совета по специальности 5.9.8. Теоретическая, прикладная и
сравнительно-сопоставительная лингвистика, и принять диссертацию к защите.

1.2. Утвердить официальных оппонентов по работе Курушина Дмитрия

Данииловича:
– Карасик Владимир Ильич, доктор филологических наук, профессор, профессор

кафедры общего и русского языкознания Федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования
«Государственный институт русского языка им. А.С. Пушкина» (специальность
10.02.19 – теория языка);

– Абаева Евгения Сергеевна, доктор филологических наук, доцент, профессор
кафедры англистики и межкультурной коммуникации института иностранных
языков Государственного автономного образовательного учреждения высшего
образования города Москвы «Московский городской педагогический
университет» (специальность 10.02.20 – сравнительно-историческое,
типологическое и сопоставительное языкознание).

1.3. Утвердить в качестве ведущей организации Федеральное государственное

бюджетное учреждение науки Институт научной информации по общественным
наукам Российской академии наук.

1.4. Установить дату защиты 13 ноября 2025 г.

1.5. Разрешить печать автореферата на правах рукописи и утвердить список

рассылки автореферата.

1.6. Разместить текст объявления на официальном сайте Минобрнауки и сайте

ПГНИУ.

Результаты голосования:
«За» – 13, «против» – 0, «воздержались» – 0.

СЛУШАЛИ:
2. Уч. секретарь М.А. Ширинкина зачитала заключение экспертной комиссии о
диссертации Химинец Елены Михайловны в составе: 1) доктора филол. наук
(5.9.8. Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика)
Константина Игоревича Белоусова (председатель); 2) доктора филол. наук
(5.9.5. Русский язык. Языки народов России) Наталии Васильевны Данилевской;
3) доктора филол. наук (5.9.8. Теоретическая, прикладная и сравнительно-
сопоставительная лингвистика) Татьяны Михайловны Пермяковой.

Заключение экспертной комиссии диссертационного совета прилагается.

ПОСТАНОВИЛИ:
2.1. Считать, что диссертационная работа Химинец Елены Михайловны

«Семантическое развитие лексем, репрезентирующих военное событие «Сервал»
(на материале словарей и дискурсивных контекстов)» соответствует профилю

диссертационного совета по специальности 5.9.8. Теоретическая, прикладная и
сравнительно-сопоставительная лингвистика, и принять диссертацию к защите.

2.2. Утвердить официальных оппонентов по работе Химинец Елены Михайловны:
– Кушнина Людмила Вениаминовна, доктор филологических наук, профессор,

профессор кафедры Иностранные языки, лингвистика и перевод Федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего
образования «Пермский национальный исследовательский политехнический
университет» (специальность 10.02.19 – теория языка);

– Рудакова Александра Владимировна, доктор филологических наук, доцент,
заведующий кафедрой общего языкознания и стилистики Федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Воронежский государственный университет» (специальность
10.02.19 – теория языка).

2.3. Утвердить в качестве ведущей организации ФГАОУ ВО «Уральский

федеральный университет имени первого Президента России Б.Н. Ельцина».

2.4. Установить дату защиты 20 ноября 2025 г.

2.5. Разрешить печать автореферата на правах рукописи и утвердить список

рассылки автореферата.

2.6. Разместить текст объявления на официальном сайте Минобрнауки и сайте

ПГНИУ.

Результаты голосования:
«За» – 13, «против» – 0, «воздержались» – 0.

СЛУШАЛИ:
3. Проф. С.Л. Мишланова зачитала заключение экспертной комиссии о диссертации
Дудиной Марии Вячеславовны в составе: 1) доктора филол. наук
(5.9.8. Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика)
Светланы Леонидовны Мишлановой (председатель); 2) доктора филол. наук
(5.9.8. Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика)
Натальи Михайловны Нестеровой; 3) доктора филол. наук (5.9.8. Теоретическая,
прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика) Татьяны Михайловны
Пермяковой.

Заключение экспертной комиссии диссертационного совета прилагается.

ПОСТАНОВИЛИ:
3.1. Считать, что диссертационная работа Дудиной Марии Вячеславовны

«Образование и функционирование экспликативов в научном тексте (на
материале русского и английского языков)» соответствует профилю
диссертационного совета по специальности 5.9.8. Теоретическая, прикладная и
сравнительно-сопоставительная лингвистика, и принять диссертацию к защите.